Praecipue autem curae cogitationesque Vestrae, Venerabiles Fratres, in eo evigilare debent, ut ministros Dei idoneos rite instituatis. Quod si Episcoporum est plurimum opera et studii in fingenda probe omni iuventute ponere, longe plus ipsos elaborare in clericis verum est, qui in Ecclesiae spem adolescent, et participes adiutoresque munierum sanctissimorum sunt aliquando futuri. - Causae profecto graves et omnium aetatum communes decora virtutum multa et magna in sacerdotibus postulant: verumtamen nostra haec aetas plura quoque et maiora admodum flagitat. Revera fidei catholicae defensio, in qua laborare maxime sacerdotum debet industria, et quae est tantopere his temporibus necessaria, doctrinam desiderat non vulgarem neque mediocrem, sed exquisitam et variam; quae non modo sacras, sed etiam philosophicas disciplinas complectatur, et physicorum sit atque historicorum tractatione locuples. Eripiendus est enim error hominum multiplex, singula christianaē sapientiae fundamenta convellementum: luctandumque persaepe cum adversariis apparatissimis, in disputando pertinacibus, qui subsidia sibi ex omni scientiarum genere astute conquerirunt. - Similiter cum hodie magna sit et ad plures diffusa corruptela morum, singularem

prorsus oportet in sacerdotibus esse virtutis constantiaeque praestantiam. Fugere quippe consuetudinem hominum minime possunt : immo applicare se proprius ad multitudinem ipsis officii sui munerebus iubentur: idque in mediis civitatibus, ubi nulla iam fere libido est, quin permissam habeat et solutam licentiam. Ex quo intelligitur , virtutem in Clero tantum habere virium hoc tempore debere, ut possit se ipsa tueri firmiter, et omnia cum blandimenta cupiditatum vincere, tum exemplorum pericula sospes superare. - Praeterea conditas in Ecclesiae perniciem leges consecuta passim clericorum paucitas est : ita plane ut eos , qui in sacros ordines Dei munere leguntur, duplicare operam suam necesse sit, et excelenti sedulitate, studio, devotione exiguum copiam compensare. Quod quidem utiliter facere non possunt, nisi animum gerant tenacem propositi, abstinentem, incorruptum, caritate flagrantem, in laboribus pro salute hominum sempiterna suscipiendis promptum semper atque alacrem. Atqui ad huiusmodi munera est adhibenda praeparatio diuturna et diligens : non enim tantis rebus facile et celeriter assuestituf. Atque illi sane in sacerdotio integre sancteque versabuntur, qui sese in hoc genere ab adolescentia excoluerint, et tantum disciplina profecerint, ut ad eas virtutes, quae commemoratae sunt, non tam instituti quam nati videantur.

His de caassis, Venerabiles Fratres, iure Seminaria clericorum sibi vindicant plurimas et maximas animi, consilii, vigilantiae Vestrae partes. Quod ad virtutem et mores, minime fugit sapientiam Vestram, quibus abundare praeceptis et institutis adolescentem clericorum aetatem oporteat. - In gravioribus autem disciplinis, Litterae Nostrae Encyclicae - *Aeterni Patris* - viam rationemque studiorum optimam indicaverunt. Sed quoniam in tanto ingeniorum cursu plura sunt sapienter et utiliter inventa , quae minus decet non habere perspecta, praesertim cum homines impii quidquid incrementi affert dies in hoc genere , tamquam nova tela in veritates divinitus traditas intorquere consueverint, date operam, Venerabiles Fratres, quantum potestis , ut alumna sacrorum iuventus non modo sit ab investigatione naturae instructior , sed etiam iis artibus apprime erudita, quae cum sacrarum Litterarum vel interpretatione vel auctoritate cognitionem habeant. - Illud certe non ignoramus, ad elegantiam studiorum optimorum multas res esse necessarias : quarum tamen sacris Seminariis italicis adimunt, aut minuunt importunae leges facultatem. - Sed hac etiam in re tempus postulat, ut largitate et munificentia bene de religione catho-

lica promereri nostratès studeant. Voluntas maiorum pia et benefica egregie eiusmodi necessitatibus providerat; atque illud Ecclesia assequi prudentia et parsimonia potuerat, ut tutelam et conservationem rerum sacrarum nequaquam haberet necesse caritati filiorum suorum commendare. Sed patrimonium eius legitimum aequum ac sacrosanctum, cui superiorum aetatum iniuria pepercera, nostrorum temporum procella dissipavit: quare caussa renascitur, cur qui diligunt catholicum nomen, animum inducant maiorum liberalitatem renovare. Projecito Gallorum, Belgarum, aliorumque in caussa haud multum dissimili illustria sunt munificentiae documenta, non modo aequalium, sed etiam posteriorum admiratione dignissima. Neque dubitamus, quin italica gens communium rerum consideratione permota, id pro viribus actura sit, ut et se patribus suis dignam impertiat, et ex fraternis exemplis capiat quod imitetur.

In his rebus, quas diximus: profecto haud minimam habemus spem solatii incolumitatisque repositam. - Verum cum in omnibus consiliis, tum maxime in iis, quae salutis publicae caussa suscipiuntur, omnino ad humana praesidia accedere necesse est opem omnipotentis Dei, cuius in potestate sunt non minus singulorum hominum voluntates, quam cursus et fortuna imperiorum. Quapropter in vocandus summis precibus Deus, orandusque, ut tot eius beneficii ornatam atque auctam respiciat Italiam; in eaque fidem catholicam, quod est maximum bonum cunctis periculorum suspicionibus depulsis, perpetuo tueatur. Hanc ipsam ob caussam imploranda suppliciter est Immaculata Virgo Maria, magna Dei parens, fautrix et adiutrix consiliorum optimorum, una cum sanctissimo Sponso eius Iosepho, custode et patrono gentium christianarum. Ac pari studio obsecrare opus est Petrum et Paullum, magnos Apostolos, ut in italicis gentibus fructum laborum suorum incolumem custodian, nomenque catholicum, quod maioribus nostris suo ipsi sanguine pererunt, apud seros posteros sanctum inviolatumque conservent.

Horum omnium caelesti patrocinio freti, auspiciem divinorum, et praecipuae benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam benedictionem Vobis universis, Venerabiles Fratres, et populis fidei Vestrae commissis peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum die xv Februarii an. MDCCCLXXXII, Pontificatus Nostri anno quarto.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

BONONIEN.

INTERPRETATIONIS RESRIPTI

Die 14 Maii 1881.

COMPENDIUM FACTI. In plenariis Comitiis diei 24 Ianuarii anni 1857 acri contentione disceptatum fuit inter Capellanos Hospitalis maioris Bononiensis, et Parochum s. Mariae de Charitate, intra cuius Paroeciae fines dictum erigitur Xenodochium, super iure ducendi solemniter funera in dicta Hospitali domo decedentium, atque proposito tunc dubio : *An Capellanis Hospitalis s. Mariae de Vita et Morte competit ius ducendi solemniter funera ad publicum coemeterium, seu potius spectet ad Parochum in casu, EE. PP. respondere censuerunt : Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.* (1)

(1) Ceu perspicax lector videt quaestio haec semel ac iterum acta est: primo res erat inter Cappellanos Hospitalis et parochum, intra cuius paroeciae limites Hospitalite situm est; nunc autem agitatur inter parochos civitatis, quorum paroeciani dum aegrotantur in Hospitalite deferuntur. Primo disceptabatur an ius ducendi solemniter funera spectaret ad cappellanos, nunc an ius hoc spectet ad omnes parochos quorum paroeciani in Hospitali decedunt. Resolverat S. C. C. in prima propositione, ius ducendi funus ad parochum pertinere, qui litem agitaverat. Quaeritur nunc an parochis cunctis spectet ius hoc, ademptum hospitalis Capellanis, qui iurisdictione parochiali utuntur ex quadam necessitate.

Gravissimas causas, certum est effe-
cisse ut pleraque Hospitalia ex parocho-
rum iurisdictione eximerentur; et cap-
pellani quoad infirmos ceterosque ipsis
aegrotis inservientes, proprii veluti paro-
chi constituerentur. Ratio huius causae
et necessitatis affert De Luca *de Paro-
chia disc. 23. n. 11.* loquens de privile-
giis Apostolicis quae exemptionem a pa-
rochorum iurisdictione hospitalibus con-
ferunt. » Merito per Sedem Apostolicam
» omnibus fere hospitalibus, praesertim
» magnarum civitatum concessa sunt,
» tum ob cessantem rationem laboris et
» incommodi.... tum etiam ob magnam
» confusionem, alias resultantem circa sa-
» cramentorum administrationem, quam
» frequentius ex improvviso et quacum-

Temporis autem progressu dubitari coepit, utrum huiusmodi responsum omnibus indiscriminatim bononiensibus Parochis faveret quoad associationem respectivorum parochianorum, in dicto Hospitali decedentium; seu potius huiusmodi associationis et funerum ius privative spectaret ad Parochum s. Mariae de Charitate. Quapropter Parochi bononienses, supplici oblato libello, S. C. C. adiverunt, expostulantes ut id authentice declarare dignaretur, utrum nempe allata resolutio intelligi debeat favore Parochi s. Mariae de Charitate exclusive, an potius favore omnium et singulorum Parochorum bononiensium, ad exclusionem Capellanorum Hospitalis : seu utrum verba *spectat ad Parochum* intelligi debeant de Parocho s. Mariae de Charitate, an potius de Parocho domicilii defuncti. Emus Archipraesul rogatus, datis litteris diei 15 Maii mox nunciati anni Emo. Praefecto, sequentia retulit : « Si animadvertis citatum rescriptum precibus Parochi tunc temporis datum fuisse, videretur interpretari posse : *Spectat ad Parochum s. Mariae Charitatis.* Sed < si Eminentia Vestra acta illius temporis reassumere non dedignetur, inveniet informationem Emi Cardinalis Viale t Prelà f. r. ubi dicitur : *Ast subdendum est* non omnes aegrotos decedentes in hoc maiori Hospitali obnoxios censendos iurisdictioni Curionis s. Mariae de Charitate**

» que hora, etiam de nocte, facere oportet, si pro singulis infirmis diversarum parochiarum , etiam distantiam, convocare oporteret proprios parochos,

* quod esset impracticabile. »

Ex his privilegiis enascitur in capellani hospitalium quasi iurisdictio parochialis, respiciens omnia ea quae infirmis viventibus et morientibus in hospitali congrua sunt, et in quibus militet dicta ratio confusionis et impracticabilitatis; circa scilicet sacramenta poenitentiae , Eucharistiae ac extremae unctionis ; nec non circa mutationem, De Luca disc. 24. n. 18, » Ex accidental tam et transitoria do-

micilii mutatione, confluentes ad hospitale haud cessant esse subditi propriis parochis; qui quoad paroecianorum funera resumunt suum parochiale ius; et ad parochos pertinet ius ducendi solemniter funera ad publica coemeteria, transentes processionaliter cum cruce per aliarum paroeciarum limites ab hospitali ad coemeterium. Hodie enim coemeterium publicum ex lege civili subrogatum fuit sepulturis sive electis, sive de familia , aliquisque omnibus ; iura tamen parochis et Ecclesiis quoad funera sarta tectaque servantur. Recole Vol. III. pag. 47, Vol. VII. pag. 161, Vol. VIII. pag. 528. Vol. X. pag. 605.

« quamvis intra eius limites eoo accidenti existentes, vide-
 « licet ex causa infirmitatis; ad mutandam enim Paroe-
 « ciam animus permanendi requiritur : cap. Is qui, de
 « Sepult, in 6. Quare opinor coeterorum etiam Curionum
 « iura sarta tecta esse tuenda. Ex quibus potius spectare
 « ad Parochum domicilii deduci posset.»

Disceptatio synoptica

IURA PAROCHORUM. Ac in primis favore actorum, seu in genere Parochi domicilii defunctorum, animadvertisendum censeo, quod parochialitas constituitur ex reciproca necessitate qua Parochus obstringitur parochianis praebere, et parochiani vicissim obstringuntur a Parocho recipere Sacraenta: *Clem. Dudum* §. *Verum de sepult.*, *Pax lordan elucubrai*, lib. 10 tit. 8 n. 5; *Panimeli*, dec. 5 n. 12 et *adnot.* 1 n. 10; *Prosper*, *de territor.* *separ.* q. 9 n. 6; *Rota decis.* 52 n. 10 part. 2 *diver.*, *decis.* 454 n. 7 et *decis.* 1887 n. 3 *cor.* *Coccin*, et *decis.* 387 n. 6 *ibique Addit. cor.* *Gregorio*, *Scarfant. add.* 48 n. 3.

Exinde sequitur iuris assistantiam, quam habent Parochi in funeribus decedentium intra limites Paroeciae, non competere ratione loci materialis, aut mansitionis, vel obitus accidentalis in eadem paroecia; sed ratione spiritualis officii quod Parochus gerit erga suum parochianum, dum vivit, praebendo spiritualia; ideoque competit tantummodo proprio Parocho personae defunctae, ad *litt. text.* in *cap.* 1 *De sepult.*, in *cap.* 2 *eod.* in 6, in *cit.* *Clem. Dudum* §. *cit. eod. tit.*; et ita uno ore docent doctores tum veteres, tum recentiores: *Navarr.* in *can.* *Placuit* n. 102 *de poenit. distin.* 6; *Diana* part. 9 tract. 7 misceli, resol. 12; *Anaclet.* in *ius canon.* lib. 3 tit. 28 n. 16: *Passer* in. *de statib. quaest.* 187 art. 4 n. 211; *Van-espren* iur. eccles, univ. part. 2 tit. 38 *cap.* 3 n. 7; *Pignatell.* consult. 151 n. 6 tom. 4 et consult. 73 n. 54; *Far gn.* *delurepatr.* part. 1 *can.* 1 et 2 *eas.* 2 n. 9, *Rota* in *Romana iuris tumulandi*

5 Martii 1703 §. His ita cor. Priolo. Cum igitur Parochus s. Mariae de Charitate non obstringeretur vinculo praebendi Sacra menta, nisi propriis parochianis antequam hospitale ingrederentur, nullo modo dici potest proprius aliorum infirmorum Parochus in hospitali decedentium, qui aliunde per obitum intra limites eius paroeciae haud fiunt eius subditi; nullaque propterea fulcitur ipse iuris assistentia quoad illorum funera, quae omnino pendent a praemissa necessitate ministrandi Sacra menta : *Ur saia tom. I part. 2 discept. 28 n. 64 et 65; Priol. decis. 365 n. 3.*

Et in puncto Parochi, intra cuius paroeciae limites est hospitale, ut nullum ius habeat in eorum funeribus, qui ibi decedunt, quibusque non praebuit Sacra menta, affabre *Leurenius for. benef. Sect. 3 cap. 2 quaest. 453 n. 3* - ibi - « Sed neque dum mortuus in hospitali elegit sepulturam in « alia ecclesia, ac propterea inde asportandum funus, pos- « sunt regulares, quorum est hospitale, se in hoc ingerere < extra septa propriae domus regularis, sed tali casu sub- < intrat Parochus, nimirum proprius defuncti, sub cuius pa- < rochia hic vivebat, et non ille, intra cuius parochiam situm < est hospitale, nisi forte ex privilegio et consuetudine etc.» Cui concinunt *Card. De Luca de Parochis disc. 23 n. 7;* *Nicol. lucubrat. civil, lib. 4 tit. 5 sub n. 26 vers, limita octavo;* *Zarat decis. 45 n. 12.*

Hisce positis, facillime diluuntur omnia quae in contrarium adduci possent, quia cum Parochus s. Mariae de Charitate nunquam fuerit, nec sit Parochus proprius defunctorum in hospitali, ac tantummodo sibi ius vindicare valeret, quia hospitale situm est in sua Paroecia, repelli tur ex non iure actoris ; *Card. De Luca de Paroch. diseurs. 23 n. 11 Zarat dec. 45 n. 8.*

At accedit quod territorium cuiuscumque Parochi est improprium, et eius iurisdictio seu potius officium parochiale non est affixum loco, quemadmodum iurisdictio Ordinario rum, sed consistit ac fundatur in persona parochianorum : *Pianateli, consult. 48 n. 22 tom. 3.* Hinc fit ut in propria

Paroecia nullum ius habeat in alienum parochianum: *cap. 2.*
de Paroch.; *Fagnanus in cap.* *Ne pro dilatione n. 29 de poenit.* et remiss. Contra, omne ius habet in suum parochianum -ubique in universo mundo: *Hostien,* in suum de poenit. et remiss. §. *Cui confitendum ver.* Et numquid extra territorium; *Navarr.* in can. *Placuit n. 84 de poenit.* dist. 6; *Fagnanus iii cap.* *Quod nobis n. 35 de Clandest.* desponsat.

Nec refert quod proprius Parochus iisdem non administrat Sacra menta. Quandoquidem ius funera peragendi proprio Parocho competit, ipsi videlicet qui tenetur ex officio Sacra menta administrare, licet per accidens non administret. Unde si parochiani, ut hodie frequentissimum est, relict a Ecclesia parochiali, Sacra menta ex devotione sumant in aliis ecclesiis, non subtrahuntur subinde a iurisdictione Parochi: *Pro sper, de territ.* q. 9 n. 12, quia quicumque alii Sacra menta praebentes, non administrant ex officio et iure proprio, nec ad id cogi possunt, nec coguntur populi ab eis recipere, nec ullum intercedit inter eos vinculum, prout inter Parochum et parochianos. Diversum omnino est, quando urget praeceptum sumendi Sacra menta, ut in Paschate et in mortis periculo; nam qui non potest cogi eo tempore ad administrandum non est Parochus; et qui non cogitur recipere non est parochianus, cum sumenda et praebenda sint Sacra menta a Parocho proprio tantum, ut per *text.* *cap.* *Omnis utriusque sexus, ibique Doctores depoen.* et remiss. *Clem. Religiosi in princ,* de privil. *Gloss,* in *Clem. Dudum* §. *Statuimus verb.* im pendant de sepult. *Barbosa in dict.* *Clem. Religiosi n. 2, 3 et 4.* *Fagnanus in cap.* *Cum capellán.* 26 de privil. *Card. De Luca de Paroch.* disc. 31 n. 8 et de *Regul.* disc. 1 n. 60; *Pignat. consult.* 3 n. 5 et seqq. tom. 4.

Inutilius tandem recursus fieri videtur ad rem iudicatam, ortam ex sententia S. C. C. die 21 Ianuarii 1857 lata; nemo enim nescit quod res inter alios acta tertio non nocet: leg. *Cum res 1 ff. de excepti, rei iudic.,* et quod inibi in genere dicitur spectare ad Parochum, quin idem designetur:

si secus intelligenda esset, sententia, utpote continens manifestum iuris errorem, attendenda non esset: Scarfant. add.35 num. 35. Pal. de Castro in I. Cum prolatis ff. de re iudic. Rota decis. 263 num. 9 coram Alexandro VIII. et in Melavitana lurispatr. 31 Martii 1702 §. Prout neque coram Scotto* et in Cremonen. Beneficii 11 Maii 1705 §. Aequo infeliciter et 14 Maii 1706 §. Eco quo facto in fin. et %. Tum demum quia.

Ceterum rei iudicatae de anno 1857 opponi potest res iudicata in hac eadem causa de anno 1694. Cum enim et illo aevo exorta fuisse controversia inter praedictos Capellanos et Parochos, intra quorum paroeciarum limites Hospitalia s. Mariae de Vita, et s. Mariae de Morte existebant, die 43 Februarii propositis dubiis : « **I.** An liceat Capellans Hospitalium s. Mariae de Vita et s. Mariae de Morte extra illa associare cadavera fidelium in dictis Hospitalibus defunctorum ad alias Ecclesias* in quibus praefati fideles sibi elegerint sepulturam, vel proprium habeant sepulchrum ; **II.** An huiusmodi ius spectet privative ad proprium Parochum domicilii dictorum defunctorum* responsum fuit: Ad I Negative; ad II Affirmative. Concludendum ergo videtur omni iure, perpetuum silentium imponendum esse Parocho s. Mariae de Charitate.

IURA PAROCHI S. MARIAE. EX altera vero parte perpendendum occurrit, favore Parochi s. Mariae de Charitate militare S. C. C. sententiam, latam die 24 Ianuarii 1857, quae vim ac robur obtinuit rei iudicatae, quaeque parit exceptiōnem litis finitae et pro veritate habetur : Leg. Res iudicata ff. de Reg. Iuris; Rota in Romana praelationis 5 Maii 1777 §. 6 coram Soderino* et decis. 304 §. 2 cor. Malvasia.

Quapropter iustitiae admodum consonum est, rem iudicatam, quae neque nullitatis, neque iniustitiae vitio sit infecta, confirmari ; cum a re iudicata valida et iusta, neque extraordinario remedio restitutionis in integrum, succurratur: *Textus iii cap. 1 De restit. in integr. leg. Quod si ff. de*

Minor., et Rota decis. 36 num. i coram Olivatio. Quod autem sententia a.s. O. C. lata nullitatis aut iniustitiae vicio infecta non fuerit, exinde liquet, quod auditis legitimis contradictoribus, collitigantium rationibus aequa lance perpensis, pluries resolutione dilata, edita fuit; ideoque omnem perimit de re controversa disceptationem, et ius facit adversus omnes: Rota decis. 594 num. 6 et 7 coram Bichio, decis. 471 num. 11 coram Emerio iun., et in nuperr. decis. 235 num. 6. Leg. Ingenuum 75 ff. de stat. homin., leg. 1 et 2 ff. de liber, agnosc. leg. Res iudicata 207 ff. de Reg. Iur. Rota in Cingulana Archipresbyteratus 22 Februarii 1771%. coram Origo; decis. 21 §. 4 coram Malvasia.

Ceterum rationes quibus innixa S. C. C. bonum ius Parochi s. Mariae de Charitate agnovit adversus Capellanos Maioris Hospitalis, magna ex parte in suo robore permanere videntur, etiam in praesens adversus ceteros bononienses Parochos. Sane s. Congregatio Apostolicae Visitationis sub die **16 Decembris anni 1695** ad instantiam d. Sabatini Parochi s. Nicolai in Carcere huius almae Urbis contra Archihospitale s. Mariae de Consolatione quaesivit in quarto dubio: « *An liceat Ministris Consolationis Urbis associare cadavera alibi tumulanda cum Cruce, et ab Hospitali ad locum Catene, et impedire Parochum, ne accedat pro illis ad ianuas Hospitalis;* respondit: *Negative.* Ex quo concludendum S. C. in casu recognovisse bonum ius Parochi, intra cuius paroeciae limites situm est Hospital, quin de Parochio domicilii ceterisque Parochis Urbis mentionem faceret.

Hisce utrinque perpensis, EE. PP. rogati fuere quomodo esset dirimendum sequens

DUBIUM

An et cui competit ius funerandi in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio, sub die **14 Maii 1881**, censuit respondere :

Affirmative, Parochis domicilii defunctorum.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Iuris adsistentiam in funeribus competere solummodo proprio Parocho personae defunctae, ex reciproca necessitate, qua parochus et parochiani ad invicem obstringuntur, quoad administrationem et sacramentorum receptionem.

IL Nam dum Parochus onere gravatur praebendi sacramenta parochianis, isti vicissim obstringuntur ad eadem sacramenta a Parocho recipienda : ex qua reciproca necessitate oritur parochialitas.

III. Quapropter parochus iure adsistitur non ratione loci materialis, aut mansitationis vel obitus accidentalis, sed ratione spiritualis officii : seu quia parochus spiritualia parochiano praebuit dum viveret.

IV. Proinde cum Parochus, ex necessitate, suis solummodo parochianis administret sacramenta, hinc in istorum funera tantum se ingerere potest, et non in funera aliorum decedentium in hospitali, intra limites suaे paroeciae sito ; quia per obitum illo in loco, haud eius fiunt subditi.

V. Parochi officium et iurisdictionem haud esse territorio, sed parochianorum personis affixam ; ex quo fit ut Parochus dum omne ius habeat in paroecianum suum, quocumque ierit, nullum vero ius habeat in propria paroecia super alienum parochianum.

VI. Qua de re Parocho proprio ius competere ducendi solemniter funera ad publicum coemeterium, quoties sui parochiani in hospitali decedentes, extra illud sibi elegerint sepulturam; non enim paroeciam mutaverunt,, ex quo aegroti in hospitale delati sint.

VII. Ideo in themate rite resolutum fuisse ius funerandi competere parochis domicilii defunctorum ; idest unicuique parocho relate ad proprios parochianos, decedentes in hospitali; ita ut parochus, intra cuius paroeciae limites erigitur hospitale, possit tantum sese ingerere in funera suorum paroecianorum.

Die 9 Aprilis et 6 Augusti 1881.

COMPENDIUM FACTI. Anno 1869 nuptiae conciliatae fuere, sed infausto sydere, inter Carolum et Elisabet, istius matre impellente. Hinc novem post menses continuae habitationis, actos inter dissidia, mulier a suo viro discessit. Exinde facta per Parochum ad Curiam relatione, vocatisque partibus ad huiusmodi voluntarii divortii rationem reddendam, ex ipsarum relatione innotuit, eam fuisse impotentiam mulieris ad officia matrimonialia exercenda. Hac de re processus super nullitate initi connubii institui coepit in Curia ; quae, auditis coniugibus de inconsummatione referentibus, sive ob renuentiam mulieris, ut ait vir, sive ob aversionem viri delectumque, quo ipsa laborabat in femore, ut habet mulier ; habitaque iurata fide in arte peritorum, nempe medici, chirurgi, atque obstetricis, quibus demandata fuerat corporalis inspectio mulieris, quique de eiusdem potentia inveterata et insanabili retulerant, auditoque demum officioso vinculi defensore, edita sententia diei 18 Septembris 1871, matrimonium inter Carolum et Elisabetham contractum, nullum declaravit, facta potestate viro ad alias nuptias transeundi, prohibitione autem mulieri perpetuo nubendi. Sententiam hanc die 30 Decembris 1871 Curia Archiepiscopal, ad quam officiosus defensor vinculi convolaverat, ratam in omnibus habuit.

(1) Praemonemus lectores quod huiusmodi quaestio matrimonialis est una ex illis a qua erui potest quam prudenter et sapienter se gerat s. Cong. Concilii, quando non profert sententiam super validitate, aut nullitate matrimonii. Et potius investigationes fieri praecipit, ut dignoscatur an matrimonium fuerit nec ne consummatum. Et si factum non consummationis satis evidenter comprobatum fuerit, ad normam praescriptio-
num ss. canonum, tunc decernit favore solutionis matrimonii rati, relicta sale-
brosa nullitatis quaestione ; praecipue

dum agitur de physica unius vel utriusque contrahentium potentia. Aliquando enim quod ex apparentas omnibus impossibile videbatur, verificatur ac evenit tamen, ob non praevism explicationem naturalium virium, quae in humani corporis mirabili organismo, veluti sub mysterioso velamine, humanae scientiae impervio, occultantur. Hinc etiam in the-
mate praelectum iudicium inconsummationis fuit, etsi haud fuisset perdifficile probare impotentiam saltem relativam in muliere ob partium difformitatem cum viro.

Carolus itaque primaevam nactus libertatem, novum matrimonium cum alia eiusdem pagi muliere contraxit anno 1872, ex qua iam duos suscepit liberos. Elisabeth contra, nefariam quodam cum viro societatem instituens, praegnans effecta, die 14 Decembris 1876 enixa est.

Rebus sic stantibus causa in episcopali Curia maturae discussioni denuo subiecta fuit, atque in hanc deuentum fuit sententiam, preces nempe offerendi SSmo pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato, idque attenta morali impossibilitate coniuges cogendi ad priora vota redire, ob odium et aversionem praecipue inter partes perdurantem.

Sanctissimus benigne indulxit, ut acta processualia, iam expleta pro iudicio nullitatis matrimonii, adhiberi possent pro petita dispensatione, dummodo tamen Carolus ratam haberet propriamque faceret dispensationis petitionem, formiter Elisabethae notificandam atque intimandam ; insuper ut rite processualia acta suppleantur quoad legitimas dispensationis causas, ac etiam quoad matrimonii inconsummationem, quantum haec ex praecedenti processu luculenter non constaret.

In exequutionem memorati decreti sollicita fuit Curia prius audire coniuges, qui nedum declararunt optare, et petere dispensationem a rati matrimonii vinculo, sed etiam paratos se esse exhibuerunt ad confirmandam etiam cum iuramento matrimonii inconsummationem, reconciliationemque inter partes impossibilem esse dixerunt. Post haec propinqui vel vicini quatuordecim auditи sunt testes, et si unum vel alterum excipias ceteri de inconsummatione fidem perhibuerunt, vel quia id ex coniugum ore acceperunt, vel alicuius propinqui, vel de publica fama; insuper-de coniugum honestate testati sunt.

Disceptatio Synoptica

VOTUM THEOLOGI. Post delictuosum mulieris factum, ait Theologus, ad acquirendam moralem certitudinem de inconsummatione matrimonii, nil aliud remanet quam iurata coniugum et septimae manus depositio. Nullum enim indicium sumi potest ex physica mulieris inspectione, quum iam cor-

rupta fuerit ab alio viro. Hisce praemissis, adiecit Theologus : ex actibus processualibus, ac ex documentis illis annexis, mihi videtur quod satis probata remaneat matrimonii, de quo agitur, inconsummatio. Coniuges semper ac constanter asseruerunt, numquam matrimonium consummasse, ac suam assertionem iuramento firmarunt, iuxta praescripta ss. canonum : insuper ipsorum iuramentum fulcitur testimonio septimae manus, Sánchez *de matrim.*, lib. 7 *Discept.* 108 n. 11. Iuramento autem coniugum maxime deferendum est, praecipue dum invenitur a septima manu corroboratum, Sánchez *de matrim.*, lib. 2 *disp.* 23 n. 1. « Si sponsa non erat virgo, » nec sponsi 'domum traducta fuit, adhibetur illorum iuramento fides, cum ex aspectu probatio haberi nequeat.»

Pariter ex Sánchez *de matrim.*, lib. 7 *disp.* 108 n. 6 cum viduis etiam praestanda sit fides, possumus quoque prae-stare fidem coniugibus, de quibus agitur. Idque confirmatur a Coscio de separatione tori coniugalnis lib. 3 cap. 2 n. 134. Idem auctor *loc. cit.* n. 13 ostendit quantum deferendum sit iuramento septimae manus. His depositionibus accedit opinio' emissa sub iuramenti fide a Medico Chirurgo et Obstetrica, post annum circiter a celebrato matrimonio. Ex hac enim opinione manifeste apparet, quod mulier complexionis *eminenter scropholosae* morbo habituali affligebatur propter luxationem femoris, penitus neglectam, qua aetatis suae anno circiter octavo plexa fuerat. Hinc arguere possumus Medicum, Chirurgum, et Obstetricem decipi non potuisse in recognoscenda actuali, tunc temporis existente, impotentia mulieris, licet revera decepti sint in asserenda, ob illum statum morbosum, impotentiae perpetuitate.

Huic probationi alia addenda est, quae deducitur ex aversione animi mulieris a viro suo ; mulier enim quasi fuit coacta nubere viro illi minis et verberibus matris et fratribus. Et omnino credibile videtur mulierem abhorrere a copula cum viro perficienda, quia praeter aversionem et timorem doloris, magna detinebatur repugnantia ne suam alicui infirmitatem dexteret, quam neque matri sua manifestavit.

Si adsint autem iustae causae, dispensatio super matrimonio rato conceditur. In themate quisquis videt, causam dispensationis praebere legitimam infelicissimum coniugum statum, cum evidenti aeternae damnationis periculo ambo-rum. Alienatio animorum adest, quia mulier protestatur se non posse neque velle redire ad virum suum, quem dicit ferocis indolis. Vir autem dixit potius me suspendam, quam priorem uxorem recipere. Proles etiam ex matrimonio se-cundo nullo nata, gravissimum pateretur damnum, nisi dis-pensatio concederetur.

VOTUM CANONISTAE. Censuit canonista, matrimonium de quo agitur I° nullum esse ex defectu consensus; 2° ex defectu potentiae relativae ; 3° ratum fuisse et non consummatum; 4° adesse iustas causas quibus peti possit dispensatio ab Apo-stolica Sede.

Quoad primum notavit maius voluntarium et perfectius requiri in matrimonio, quam in aliis civilibus contractibus; quia isti sunt minoris momenti et natura sua sunt dissolu-biles humana auctoritate, vel contrahentium consensu. Hinc in matrimonio requiritur ut voluntas nullo modo coacta, dici possit. Animadvertis imprimis mulierem antecedenter igno-rasse virum, cum quo matrimonium erat initurum ; quinimo tanta fuit puellae oppositio voluntatis in virum, ut cogi debuerit minis et vexationibus. Quamobrem antecedenter ha-bemus in muliere signa opposita, quae repugnantiam absolu-tam indicant. Puella timebat virum, quem sciebat iracundum, et addictum militiae.

Ipsa autem erat virgo et rudis, in agris educata, nullam in campestri tugurio aliam auctoritatem agnoscens, nisi ma-ternam. In ea maximus fuit timor reverentialis, quae etiam experta est furorem matris et fratum. Ideoque si puella coacta fuit, nullum fuit eius matrimonium ad mentem Ale-xandri III *cap. 14 de Spons. et matrim.* Et Schmalzgrue-ber *t. 4p. 1 tit. 1 § 393 ait:* < Sequitur invalidum esse ma-trimonium contractum a virgine cum iuvene, quem illa » aversabatur, ex mera reverentia in parentes, cum indi-

> gnationis, exprobationum, durae tractationis, et similium
 > incomodorum verisimili extimatione coniuncta. » Hinc si
 puella coacta assensit, dicendum est, eius consensum fuisse
 simulatum; quia forsan putavit quod vir, aspiciens ulcera,
 quibus afflictabatur, nausea afficeretur.

Quoad secundum caput, seu quoad potentiae relativae de-
 fectum parochus sponsorum retulit: « quotiescumque maritus
 > vi tentat copulam, acriter mulier cruciatur in corpore, ac
 > toties quoties, clamore doloroso edito, exilit de lecto et con-
 fugit.» Rationem huius doloris afferant Medici. «Anno
 » circiter octavo *puela* luxatione femoris sinistri nexa, ab-
 > hinc claudio" ambulat pede ; tota regio circa et supra caput
 » ossis femoris sinistri dolorifice turnet, pars tumida perio-
 » dice pus effundit ; regio infra articulationem capititis ossis
 » femoris sinistri prout et superficies interna femoris huius,
 > cicatrices exhibit profundas, musculi glutei sinistri, et ii
 » interiores femoris sinistri, sicut et organa genitalia mor-
 » cosa affliguntur sensibilitate...»

Attamen consultor putavit erronee a Medicis iudicatam
 fuisse *absolutam* impotentiam in muliere, dum esset tantum
 relativa. Difformitatem tantum adfuisse inter virum et mu-
 lierem censuit consultor, ita ut alio invento viro, qui habe-
 ret conformia, cum hoc concubere potuit. Et ideo si cru-
 ciabatur quoties copula tentaretur, ipsa dolore percussa erat
 non propter dedicationem, sed propter difformitatem : quae
 constituit in eadem femina impotentiam perpetuam, sed re-
 lativam. Ex quo deducitur etiam, ait Consultor, quod sponsi
 non teneantur redire ad matrimonium ob potentiam super-
 venientem ; nam si mulier inventa est potens cum ali viro,
 hoc non includit habere potentiam cum primo. Cum isto enim
 omne experimentum inutile evadit.

Quoad tertium caput, quod nempe matrimonium fuerit
 tantum ratum, Consultor ait, id deduci ex dictis in capite
 praecedenti. Et insuper ex peritorum relatione adfuit in ma-
 trimonio, de quo agimus, difficultas coitus propter difformita-
 tem relate ad virum, propter morbosam sensibilitatem, propter

ulcera quibus organa genitalia mulieris erant circumsepta. Compagis natura erat tam delicata ut puerilis a medicis nuncuparetur, ac proinde membrana tenerima. Haec tamen illaesa reperta fuit a medicis, signum evidens, relate ad naturam mulieris, integrae virginitatis.

Quoad quartum caput, quod nempe adsint legitimae pro obtainenda dispensatione causae, dubitari nequit. Adest nempe odium quo invicem prosequuntur coniuges; adest commodum et legitimatio prolium; vir enim in secundo matrimonio duos habuit filios; duosque filios procreavit mulier in concubinatu; adest etiam scandalum publicum, quia solemniter matrimonium a duplici Curia declaratum fuit nullum. Quae causae ad dispensationem obtainendam sufficientes sunt iuxta plures theologos.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS S. VINCULI. Sibi inquirendum esse, ait defensor, quodnam probationis genus adhibendum sit, cum agatur de coniugibus, qui per novem menses simul habitarunt, simulque cubarunt. Non inficiatur maxime deferendum esse iuramento coniugum, dum invenitur a septima manu corroboratum. Ast huius probationis genus habetur tamquam adminiculum, et per exceptionem, verae probationis naturam induit. Ait enim Coscius *n. 147* « ultra » coniugum confessionem ac septimae manus iuramentum, » aliae probationes requiruntur, si non solum certa sit inter » eos cohabitatio, sed certissima condormitio in eodem lecto. > Omnes hanc doctrinam recipiunt canonistae, imo extendunt ad casum, in quo sponsi soli manserint etiam per horam; quia praesumptio oritur coniuges maritali operi induisisse. Quamobrem si adversus huiusmodi praesumptionem dari queant contrariae probationes, istae ex doctoribus *vehementes, violentae* esse debent,

Ast obiicitur: praesumptio haec in casu destruitur ex facto impotentiae, ad quam confugunt consultores. Verum id peragunt irrito conatu; nam inspecta natura impotentiae, qua mulier laborare dicitur, matrimonii consummationis praesumptio et possibilitas non excluduntur. Nam omisso quo

peritorum relatio sit illegalis, quodque periti loquuti sint de mulieris impotentia, tamquam de re opinabili, querenda solummodo est natura et indoles impedimenti ex iis quae a peritis describuntur, ut statuatur utrum copulae maritalis possibilitas excludi debeat. Et re quidem vera non agitur de atresia, seu vulvae clausura, non de uteri carentia, non de alicuius genitalis organi defectu, unde viro clausa sit via ad uxorem ; sed agitur tantum de morbosa sensibilitate in muliebribus ob malos humores, qui ex vulnera, in femore existente, profluent ; ita ut nullam vim mechanicam perferre possint. Etenim periti cum descripserint malos exitus luxationis femoris", addunt : « ex his et montis veneris labiorum- » que organorum genitalium sensibilitate morbosa, adeo ad- » aucta, ut partes hae nullam perferre queant vim mecha- » nicam, facile est intelligere impotentiam. »

Sed ex his facilius infertur simplex difficultas coeundi, ob dolores et cruciatus quos mulier esset passura, etiam ex levioribus tractibus, quam impotentia. Quin imo petimus, curnam periti tacuerunt de mulieris virginitate, dum describerent alias eiusdem partes? Nam si potuissent declarare virginitatis signa, iudicium prolatum valido niteretur fundamento. Ergo si dolor gravissimus tantum, ex parte mulieris, carnalem impiedebat coniunctionem, quid mirum et impossibile, si una vel altera vice, spreto dolore, uxor virum excepterit? Haec autem possibilitas, considerato facto cohabitationis et condormitionis coniugum, importat praesumptionem iuris et de iure pro consummatione.

Consultores proinde ad antipathiam configuunt, ut probent inconsuptionem : sed haec antipathia parum probatur in actis. Quod si realiter extitit, impedire potuit habitualem coitum, non tamen efficere, ut saltem infra hebdomadam, in qua vir bono animo uxorem secum fuisse fatetur, impossibilis coniunctio evaserit. Itaque cum nihil adsit ad corroborandam coniugum confessionem, praesumptio iuris de matrimonii consummatione integra manet, eaque extante, dispensatio deneganda videtur.

Ast data et noa concessa hypothesi de inconsummatione, desunt legitimae causae ad dispensationem concedendam. Consultor enim Theologus ad scandalum evitandum appellat pro obtainenda dispensatione. Sed scandalum potius quam evitandum sit, ne detegatur error, ob reverentiam erga tribunalia ecclesiastica servandam, evitari debet, ne suprema Ecclesiae auctoritas et doctrina circa sacramenta pessumdetur.

Quibus praenotatis enodandum propositum fuit sequens

Dubium.

An sit consulendum SSmo pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato in casu.

RESOLUTIO. Sacra O. Concilii, re cognita, sub die 9 Aprilis 1881 respondere censuit:

Praevia sanatione actorum, affirmative.

Sub die 6 Augusti 1881 reproposita fuit quaestio haec et responsum fuit « *In decisio* ». »

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Inconsummationem matrimonii evinci etiam per coniugum iuramentum, praecipue si reperiatur corroboratum a *septima manu* (1).

IL In themate, praeter iuramentum coniugum, nullum aliud adesse *intrinsecum* argumentum de non sequuta consummatione, post factum delictuosum mulieris.

III. Iuramento coniugum maxime esse deferendum ex eo quoque evinci, quod etiam viduis fides praestanda sit, quamvis cum viro cohabitaverint, ne dispensationis remedio pri-

(1) *Concensus de separati. Tori lib. 3 cap. 2 n. 136 innuit quantum sit deferendum iuramento septimae manus « ibi » « Accedente praeterea in hac materia iuramento septimae manus con-» sanguineorum, aut vicinorum ex parte » utriusque coniugis; qui si affirment se » firmiter credere coniugum confessionem » esse veridicam, eosque sic delicatam*

» habere conscientiam, ut sint incapaci-» ces proferre mendacium ac perjurium, su-» tamquam purgatores dicti alieni, su-» spicionem collusionis removent ac fal-» sitatis.... Quamvis enim deponere noa » valeant de facto occulto, eorum tamen » depositio sufficit pro adhibenda fid» n coniugibus. »

ventur: utpote quae per aspectum probare nequeant matrimonium non esse consummatum.

IV. Coniecturas, indicia, praesumptiones aliaque argumenta, coniunctim ponderanda in facto occulto, constituere probationes certas, certitudine morali, cui innititur iudicis animus, quoties deficiant probationes certae, physica certitudine (1).

APPELLATIONIS

Die 12 Martii et IO Septembris 188i.

COMPENDIUM FACTI. Antequam civile actuale Gubernium per suppressionis legem Ecclesiarum bona fisco addiceret, metropolitani Capituli T. patrimoniale as dupli massa constabat, quarum altera *communis*, altera vero *fraterna* dicebatur. De hac Canonici dumtaxat pro virili, de illa et Canonici et Mansionarii participabant; ita tamen ut dum quisque ex Canonicis sextantem, singuli Mansionarii seu Participantes unciam tantum acciperent.

Cum in vim supradictae legis deveniendum esset ad constitutionem in *beni-fondi* congruae parochialis, favore Archipresbyteri, qui curam animarum gerit, Capitulum eamdem ex integro constituit fundis a massa fraterna depromptis, et Archipresbyter Parochus, qui ex dupli alebatur massa, spondit se congruam ita constitutam in communi positurum, ut duae ex tribus partibus favore massae communis, tertia vero favore massae fraternali cederet. Cum autem facta promissis non respondissent, Participantes ex hac agendi ratione se laeos persentientes, ad S. C. C. confugerunt petieruntque ut

(1) *Turrecremata in can. Requisiti 2 cans. 33 quaest. 1 n. 4 ait: « Quamvis de actu illo, nempe de consummatione matrimonii, iuxta d. Bonaventuram, numquam habeatur certitudo per facti evidentiam, homo ta-*

» men, ut plurimum, per signa .probabilia lia et coniecturas deponit, quae quamvis non sufficient ad generandam scientiam, sufficiunt tamen ad generandam fidem seu credulitatem. »

Canonici adigerentur ad reddendos indemnes Participantes a damnis hac de causa passi s.

Sacra C. Concilii die 7 Decembris 1878 rescriptum edidit: placere de concordia ; ubi vero *controversia amicabiliter componi nequeat, partes utantur iure suo coram Curia Archiepiscopali, servato iuris ordine.*

Quod autem timendum erat, revera accidit : «tenim cognatus omnes a reverendissimo Archiepiscopo exhibiti, ut dissidentes Capitulares ad concordiam adduceret, in irritum cesserunt, quapropter Participantes penes Curiam archiepiscopalem Canonicos in ius rapuere. Rmus Antistes se etiam Canonicum praebendatum esse mente recogitans, ab iudicio instituendo abstinuit, et sui loco ac vice Primicerium Ecclesiae Cathedralis C. in Vicarium Generalem ac Iudicem Ordinarium, ad hanc dirimendam quaestionem, specialiter delegavit ; qui iudicialibus actis ad exitum perductis, auditis ac libratis rationum momentis, hinc et inde deductis, die 17 Februarii anni 1880 sententiam Massae fraternae seu Canonicis inimicam tulit.

Convocato postea Capitulo (quindecim Canonicis constante) ad hoc, ut decideret utrum lata sententia rata ac probata habenda foret, seu potius appellatio ab eadem ad S. C. C. interponenda esset, septem ex quatuordecim Canonicis presentibus pro appellatione, octo vero, inter quos Archiepiscopus, nec non Canonicus alter, qui domi infirmitate detenus, votum suum per Procuratorem emisit, pro sententiae acceptatione votum dederunt. Tunc septem canonici appellationem interposuerunt apud s. Sedem.

Disceptatio »optica.

DEFENSIO PARTIS ACTRICIS. Huius patronus negat omnem valorem suffragii, ab Archiepiscopo emissi in capitulari conventu cum actum est de sententia acceptanda vel reiicienda. Nam qui fuit iudex in causa, postmodum super propria sententia suffragium ferre nequit. Fuisse autem Archiepiscopum

iudicem controversiae inter Capitulum et Participantes, probat Orator ex notissimis iuris principiis, quibus statutum est, delegantem et delegatum unam haberi eamdemque personam quoad iuridicos effectus ad Legem *i* §. Qui mandatum ff. de Officio eius, cui mandata est iurisdictio, ac Reiffenstuel lib. I Decret, tit. 29 num. 32 et 39, Ferraris Biblioth. Iur. ad verbum Delegans et Delegatus num. 2, 5 et 6, Rota in Anconitana Restitutionis in integrum 7 Iunii 1841 §. 5 coram de Silvestris. Posthabito vero suffragio Archiepiscopi, iam in propatulo est, appellationem a maiori Capituli parte fuisse interpositam. Etiamsi autem vel paria vel maiora quoque suffragia pro appellatione fuissent, haud tamen labefactanda propugnat, quia nec uni dumtaxat Canonico ius appellandi posset denegari, ceu statuit sacra Rota in *Sutrina Nullitatis* 10 Maii 1847 §. 3 coram De Silvestris et in *Tyburtina Pecuniaria eiusdem diei et anni* §. 5 cor. Eodem. In iis enim quae omnes tangunt et interesse cuiuslibet respiciunt, nequit pars maior minori praeiudicium inferre, et sufficit, ut unus tantum reclamet pro revisione iudicati ad *Glossam in Cap.* Cum omnes num. 15 de *Constitut. Rotam* in *Decis.* 81 num. 19, et *Decis.* 82 n. 31 apud Tambur, de *Iure Mat.* tom. 3, ad *Pignateli.* in *Consult.* 82 n. 6 tom. 10.

Hisce praeiactis, init calculum votorum, quae locum in illo Capituli conventu habuerunt. Septem hinc inde suffragia edita sunt, unde paria fuisse urget tam pro acceptatione quam pro reiectione sententiae. At seposito voto Archiepiscopi, sex reliqua fuerunt pro deneganda appellatione, et septem ad sustinendam. Qui sane calculus etiam in casu paritatis legitimum ostendit actum appellationis.

Negat praeterea defensor potuisse Archiepiscopum ferre suffragium in conventu capitulari, Episcopus enim habet dignitatem et auctoritatem supra Capitulum, sed ex hac praeeminentia ac dignitate non habet in Capitulo vocem neque votum, quia distinguitur a Canonicis ratione dignitatis, et inter Capituli membra non recensetur, sicut à membris caput di-

stinguitup. Et Canonici solum habent omnimodam administrationem Ecclesiae, solique faciunt unum corpus et soli repreäsentant Ecclesiam , ceu docent *Pignatelli Consult.* 49 num. 2 tom. 6, *Consult.* 129 num. 30 tom. 9, et *Schmalzgrueber in Tit. de iis quae fiunt a maiori parte Capituli num. 5 et num. 20 et seqq.* Quam sane dotrinam hauriunt Canonistae ab ipso Concilio Tridentino, eiusque interpretatione in *Sess. 25 Cap. 5 de Reformat,* ubi Episcopi iubentur Capitulum convocare, vota exquirere, et iuxta ea concludere. Quod si forsan hoc ius autumat Archiepiscopus sibi adesse, ex quo gaudeat aliqua reddituum capitularium parte, quae Praebenda vocatur, et ad praebendae quantitatem assurgi , haud meliori omine illius praetensio conficitur. Nam perceptio haec nil aliud repreäsentat, quam pensionem Capitulo impositam favore Mensae in augmentum redditum eiusdem Mensae. Merum enim huiusmodi emolumentum ad praebendae mensuram constitutum, cum qualitate canonicali nil habet commune. Et hoc deducit ex notissima Canonistarum distinctione inter praebendam et canoniam. Siquidem Canonici est ius habendi sedem vulgo *stallum* in choro ad recitanda divina Officia, ius habendi vocem in Capitulo ferendique suffragium, et exercendi alia cuncta munera tam pro servitio chori, quam pro capitularibus officiis, quae ad ceteros Canonicos pertinent. Haec autem assequitur Canonicus cum electione sive *receptione in fratrem,* quando electus possessionem acquirit canonicatus, et ad illius praerogativas instituitur ope canonicae institutionis, quae est vera et efficax possessio. Praebenda vero est accessorium sive compendium pecuniarium, seu ius percipiendi portionem fructuum ex simplici collatione. Id ex *Cap. Cum Mater 9 §. Canonicus de Constitut. Cap. Relatum de Praebendis, Ferraris ad verbum Canonicatus Art. 1 num. 1 et seqq. tom. 2.* Quapropter deficiente in Archiepiscopo titulo canoniae, deest qualitas Canonicalis, deest possessio , deest receptio *in fratrem,* et deest per consequens etiam ius ad suffragium ferendum et ad vocem in Capitulo.

Hoc autem confirmari sustinet ex facto: quandoquidem dicat constare ex actis antiquis, numquam Episcopum in elenco sive Canonicorum sive Cleri fuisse relatum et inscriptum. Quare, praeter canonicas sanctiones, adest quoque favore Capituli consuetudo fere immemorabilis, qua sancita manet Archiepiscopi exclusio a capituloibus conventibus et a ferendo suffragio.

Quae quidem consuetudo a Capitulo eiicitur ad aliud etiam votum detrahendum ab iis sex, quae reliqua fuissent pro acceptatione sententiae Archiepiscopalis, votum scilicet Canonicus Iosephi infirmi et absentis, qui suffragium misit Archidiacono scriptum, ut ceteris adderetur pro deneganda appellatione. Sed hoc etiam a calculo votorum detrahendum instat Capituli defensor, quia non licet infirmis et absentibus votum suum aperire, vel alii scriptum committere. Excepto enim casu electionis Vicarii capituloaris, quo sciscitari debet suffragium etiam Canonicorum, mala valetudine laborantium, nunquam potestas facta fuit infirmis, iure suffragii uti in iis Capituli actibus, a quibus propter infirmitatem absunt. Ad hoc autem ut in electionis casu valide proprium votum emitant, licet infirmis vel procuratorem ad suffragium ferendum constituere, vel si malint per se ferre, duo e Capitulo scrutatores ad eos accedere debent, et ab infirmi manu schedam suffragii recipere. Ita docent *Reiffenstuel lib. 1 decret, tit. de Electione n. 138 et seqq. et num. 9. - Schmalzgrueber de Elect. num. 27. Piringh. eod. tit. num. 146* aliique plures.

DEFENSIO PARTICIPANTIUM. EX altera vero parte patronus qui Participantium partes agit, in duas paragraphos allegationem suam dividit, in quarum prima Canonicos dissidentes appellare non posse qua corpus morale, nempe uti partem Capituli; in altera vero eosdem neque qua singulos appellare posse demonstrare contendit.

Ac ad primam quod attinet, certum exploratumque in iure esse decertat, potestatem Capituli in maiore et saniore Canonicorum parte consistere, ita ut quod per maiorem et

saniorem partem peragitur, a toto Capitulo peractum intelligatur, appellationem non admittat, et appellatione remota praevaleat: *Barbosa de Canon, et Dignit. cap. 38 n. 3.* Cum autem in themate ex quia decim Canonicis octo sententiam acceptaverint, et nonnisi septem appellationem interponere censuerint, concludendum sustinet, maiorem Capituli partem, ideoque totum Capitulum, sententiam ratam et acceptam habuisse, quia maior Capituli pars censemur ea, ubi est maior numerus votantium respectu totius Capituli praesentis: *Reiffenst. lib. 3 Decret, tit. 11 de his quae fiunt etc.* Quod autem et sanior Capituli pars pro sententiae acceptatione votum emiserit, ex eo deducit quod inter acceptantes et Archidiaconus qui est prima Capituli Dignitas, et ipse Archiepiscopus, qui ad Statutorum Cathedralis tramites est etiam Canonicus, connumerantur. Neminem autem latere ait, saniorem Capituli partem eam censi, quae constat viris dignitate, aetate, prudentia, pietà teque magis conspicuis *Reiffenst. loc. cit.*

Frustra autem, pergit, ad enervandam capitularem resolutionem, adversarii votum Archiepiscopi excludere pertentant, quia ipse iudicem constituit. Archiepiscopus enim, quamvis iudicem dederit, poterat utique tamquam Canonicus votum dare; tanta enim ad mentem sacrorum canonum est differentia inter personam delegantis et personam delegati, ut a delegato ad delegantem etiam appellatio dari possit, teste *Reiffenst. lib. 1 Decret, tit. 28 num. 93.* Et quamvis a Vicario generali ad Episcopum, generaliter loquendo, appellatio non detur, attamen admittitur in causis criminalibus et beneficialibus quando Vicarius generalis fuerit specialiter delegatus, ad tradita per *Barbosa in collect. Doct. in Conc. Trid. Sess. 13 de ref. cap. 2 n. 3.*

Accedit, prosequitur orator, quod Archiepiscopus ceterique Canonici acceptantes sententiam iudicis delegati, votum dederunt non proprio favore, sed contra semetipsos et contra proprium interesse. Cum igitur, concludit orator, Archiepiscopus votum dederit contra proprium interesse, motus tantum dicendus est ab iustitia. Participantibus reddenda.

Sed tanta, urget, est differentia actorum, quae fiunt ab Archiepiscopo *qua talis*, ab iis quae fiunt ab Archiepiscopo *qua Canonicus*, ut si Archiepiscopus Canonicus intervenerit comitiis capitularibus, et appellari velit a gestis in Capitulo, appellatio institui debeat coram ipso Archiepiscopo, non *qua Canonicus*, sed *qua Archiepiscopus*; quia hoc in casu non appellatur ab eo ad eumdem, sed ab inferiore ad superiorem; quemadmodum si *qua Canonicus* Capitulo intersit, et Capitulum sit negligens, ad eum tamquam Archiepiscopum seu superiorem fit devolutio: *Barbosa De Canon, et Dignit. cap. 35 num. 13.*

Cum igitur, subsumit, ab iis quae gessit Capitulum appellari possit ad Episcopum, qui Capitulo tamquam Canonicus interfuit; a fortiori distinguendus est Episcopus Canonicus ab Episcopo Praelato, quando non ipse, sed alter ab eo differens sententiam pro, vel contra Capitulum tulit, licet ab eo iurisdictionem acceperit, quia actus Episcopi Canonicici, alii omnino sunt ab actibus Episcopi Praelati; ac per consequens nullo pacto dici potest Archiepiscopum in themate, *qua Canonicum interloqui et votum dare non potuisse, secus enim absurdum sequeretur quod conditio Archiepiscopi Canonicici deterior esset, eo ipso quod est Archiepiscopus, contra notissimum iuris principium quod nemini officium suum debet esse damnosicm.* Ex quibus concludit orator iniuria adversarius validitatem voti Archiepiscopi impugnare.

Minusque respui posse tenet votum Canonicici, qui domi infirmitate detentus, procuratorem constituit Archidiaconum ipsum, qui suo nomine votum in Capitulo promeret. Sane ad rite recteque procuratorem constituendum tria requiri tenet cum *Pirhing de elect. tit. 6 sect. 3 §. 4 num. 155*, nempe:

1. Ut qui procuratorem dat, sit absens a loco, ubi debet fieri electio, et sit in loco, ex quo possit et debeat vocari ad eligendum;
2. Ut iusto impedimento detineatur, ob quod ad electionem venire non possit;
3. Ut uni de collegio eligentium, non extraneo vices suas committat.

Inter iusta autem impedimenta infirmitatem, *qua quis detinetur*, enumerat

cum eodem *Pirhing loc. cit. num. 146.* Atqui, pergit orator, Canonicus absens erat ab aula capitulari, sed in eadem civitate domi manebat; iusto detinebatur impedimento, gravi enim laborabat infirmitate; procuratorem constituit non extraneum, sed ipsum Archidiaconum Capituli: ergo cum tria iuris requisita in eodem adamussim concurrant, nemo illi ius auferre poterat edendi votum per procuratorem.

Inutiliter autem opponi sustinet, procuratorem constitui posse tantummodo dum de electione agatur; contrarium enim verum esse tenet *Schmazlgr. de elect. num. 24.* Consonant *Pirhing de elect. sect. 3 num. 140** et ex novissimis canonistis *Iscard. in Praelect. iur. can. tom. 2 §. 423 num. 2.* Cum igitur, concludit orator, quisque Canonicus legitime impeditus possit votum suum ferre per procuratorem in omnibus gravioribus Capituli negotiis, necessario sequitur, Canonicum gravi morbo domi detentum, iure suo usum fuisse quando votum suum dedit per procuratorem pro acceptatione sententiae, Capitulo contrariae.

Cum ergo, ait orator, octo Canonici votum dederint pro acceptatione sententiae, contra septem qui aliter sentiebant, sequitur quod actus acceptationis validus retinendus sit, et nulla esse debeat appellatio a dissidentibus interposita, qua corpus morale, seu qua Capituli pars.

Ad secundam suae allegationis paragraphum descendens orator, dissidentes multo minus *qua singulos* appellationem interponere potuisse propugnat. Sane iudicium institutum fuisse tenet non inter singulos, sed inter corpus Participantium, repraesentans massam communem, et corpus Canoniconum repraesentans massam fraternalm, uti deduci autumat ex citatione introductiva iudicii diei 22 Septembris 1879, ex speciali iudicis delegatione, ex notificatione motae litis facta adversae parti, ex litis contestatione, ac tandem ex iudicis definitiva sententia, ideoque semel probata et acceptata per corpus Canoniconum lata sententia, minor eiusdem corporis pars nequit amplius ab illa appellare.

Potiori autem ratione pro nullitate appellationis conclu-

dendum sustinet orator, quia iudicium non respicit directe» primario et separatim singulos Canonicos, sed totam Massam communem, et totam Massam fraternalm , et nonnisi indirecte et secundario singulos Canonicos , qui de iisdem participant, ad tradita per *Reiffenst. in reg. 29 iur. in 6* quae ait: *quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari* - ibi - < Plures vel omnes ut universos, vel collective, collegialiter, » et in communi sumptos, ac prout unum corpus____consti- » tuunt, aliquid tangere.... dicitur, quando illud non ad quem- » vis in specie aut individuo, sed ad totum Collegium... Ca- < pitulum etc. pertinet, uti sunt fundi, praedia____in quorum » proin alienatione vel violatione non de singulari, vel cu- » iuslibet in specie aut individuo, sed totius____collegii— > iure ac praeiudicio directe, primario, ac principaliter agi- » tur; quamvis indirecte, secundario, ac minus principaliter » etiam singulos tangat____in quo sensu.... non omnium, » sed maioris dumtaxat partis consensus et approbatio re- » quiritur. »

Porro certum in iure esse ait, quod uno tantum casu in capitulo requiritur consensus singulorum, quando nempe directe et separatim agitur de negotio singulorum, seu quando hoc negotium concernit singulos Canonicos separatim, et eorum praeiudicium singulariter et primario attingit, secus si secundario: *Barbosa de Canon, et Dignit. cap. 38 n. 13.* Explorati autem facti esse, subsumit, quod neque Canonici detrimentum passi sunt, vel pati poterunt, nam quod detracatum est a Massa communi, adiectum fuit Massae fraternae, et quod separandum erit a Massa fraternali, adiiciendum erit Massae communi, de qua et ipsi Canonici participant.

At, prosequitur orator, eliam in damnata hypothesi quod negotium de quo agitur, omnes Canonicos, uti singulos directe et primario respiceret, non omnium votum requireretur, sed maioris partis dumtaxat, quia agitur de debito solvendo Participantibus; et neminem latet *cit. reg. 29 Iur. in 6* fallere in pluribus casibus, et pra3sertim in favorem liberationis a debitibus, quo in casu Praetor sequi tenetur maioris

partis voluntatem favore liberationis *Reiffenst.* ad cit. reg. 29 Iur., in 6. *Quod omnes tangit etc.* num. 12. Agi autem in casu revera de debito erga Participantes, deducit orator ex sententia iudicis delegati, nec non ex lege edita mense Februario 1876 a S. C. C. cuius vi Parochi tenentur suam praebendam in communem massam referre. Quaquaversus igitur, concludit, controversia spectetur, illud tantum vigere debet quod maior Capituli pars constituit, abstinentiam nempe ab appellatione et lite, et debiti solutionem erga Participantes, ut maioribus expensis pareatur, et capitales inimicitiae quae de facili oriuntur, compescantur. *Reiffenst. lib. 1 Decret, tit. 34. n. 2.*